Và đúng bốn năm qua, Hội đã
liên tục tổ chức những ngày hội ngộ đồng hương ở Paris, (France),
Virginia và Hawaii (USA), được thành đạt viên mãn.
Sinh hoạt của Hội lại bận rộn hơn khi vào cuối năm. Khoảng chừng hai
tháng nữa, quyển Đặc San Xuân Quý Tỵ 2013 sẽ được phát hành. Quyển
đặc san nầy có nhiều bài văn thơ thật hay, đặc sắc do quý đồng hương và
thân hữu khắp nơi gởi về đóng góp; đặc biệt, có phần biên soạn về Chợ
Biên Hoà và những vùng phụ cận tính từ 1950 đến 1975.

******
Ông có tên tự là Tấn Tài, thuộc Trần Gia Trang (Gia Huy là Hổ, từng thế hệ nối tiếp nhau qua thứ tự chữ
lót như sau: Nguyên, Thượng, Tấn, Đại, Thụ, Ngọc, Minh), Huyện Ngô Xuyên, Phủ Cao Châu, Tỉnh Quảng
Đông, Trung Quốc. Tương truyền Ông mất năm 1725 (Ất Tỵ), nhằm ngày 23 tháng 10 ta. Đức Ông là Tổng
Binh của ba châu: Cao Châu, Lôi Châu và Liêm Châu dưới triều nhà Minh (Trung Quốc). Năm 1644 (Giáp
Thân) nhà Minh sụp đổ, nhà Mãn Thanh lên ngôi. Nhiều bậc trung thần của nhà Minh không chịu thần phục
Mãn Triều, nên đã nổi lên khởi nghĩa: “BÀI MÃN PHỤC MINH”, trong đó có Tướng Trương Ngạn Địch
(thuộc Trương Gia Trang với Gia Huy là Hạc) và Tổng Binh Trần Thượng Xuyên ….
Nhưng…, việc lớn không thành, Tướng Trương Ngạn Địch và Tổng Binh Trần Thượng Xuyên đã mang ba
ngàn quân cùng với gia quyến và trên 50 chiến thuyền xuôi Nam, đến nước ta vào cửa Từ Dung, triều kiến
Chúa Nguyễn Phúc Tần (1648 Mậu Tý - 1687 Đinh Mão) lúc bấy giờ đang cai trị miền Nam, để xin được thu
nhận làm dân nước Đại Việt.
Hiền Vương Nguyễn Phúc Tần chấp thuận và cho họ vào Nam. Trên chuyến hải hành nầy đoàn thuyền
không may bị bão. Nhóm thuyền do Tướng Trương Ngạn Địch và Hoàng Tiến dẫn đầu bị trôi giạt về phía cửa
sông Tiền Giang, từ đó đến định cư vùng Định Tường-Mỹ Tho.

Ngoài tài đức “Kinh Bang Tế Thế”, Đô Đốc Tướng Quân cũng là một danh tướng dũng lược tài ba. Ông đã
từng giúp Chúa Nguyễn đánh tan nhiều mưu đồ phản loạn, thảo khấu nổi lên trong vùng, bảo vệ sự yên bình
cho dân chúng.
- Năm 1725 (Ất Tỵ), con trai của Đô Đốc Trần Thượng Xuyên là Tướng Trần Đại Định nối nghiệp cha theo
phò Chúa Nguyễn và được phong chức Tổng Binh với tước vị Định Viễn Hầu, chỉ huy hai đạo binh Phiên Trấn
và Long Môn. Đến đời cháu là Trần Lực cũng phò Chúa Nguyễn.

“THƯỢNG ĐẲNG THẦN TRẦN THƯỢNG XUYÊN”

Ngôi đình Tân Lân, cạnh bờ sông Đồng Nai trong Thị Xã Bình Trước, Tỉnh Biên Hoà, đã được đồng bào
tôn tạo từ năm 1906 (Bính Ngọ) để thờ phượng Đức Ông. Trước năm 1975 (Ất Mão), một con đường chạy theo
dọc bờ sông từ Câu Lạc Bộ Thanh Niên cạnh Nhà Bưu Điện xuyên qua khu chợ Cá đến trước cửa Đình Tân Lân
rồi lên đến trường Sơ Cấp Nguyễn Khắc Hiếu, con đường này được gọi là đường Trần Thượng Xuyên và một
trường Trung Học cũng được mang tên Ông đó là trường Trung Học Bán Công Trần Thượng Xuyên cạnh trường
Trung Học Công Lập Ngô Quyền nằm dọc theo Quốc Lộ 1.

Căn cứ “Long Bình” (do quân đội Hoa Kỳ trấn đóng) là mượn danh của xã
Long Binh Tân, nhưng nới rộng lên giáp giới xã Hố Nai và xuống đến Phước Tân.
4-/ Vốn “đất rồng” và có người tin rồng lấy nước, nên Biên Hoà, cũng nhằm năm “Rồng dậy" đã hai lần
hứng chịu nạn lụt to bảo lớn: - Năm Bính Thìn 1916 - Năm Nhâm Thìn 1952.

LÂN

Lân: Vốn là Kỳ Lân, thú cùng loại sư tử, hình thù cổ quái bởi sừng đuôi trâu, chân ngựa, nhưng tính tình
rất hiền, không ăn sinh vật, khi xuất hiện, báo điềm lành. Về nguồn gốc Đức Khổng Tử, huyền sử Trung Hoa
chép:
Bà Nhan Thị thấy một con Kỳ Lân hiện ra, nhả tờ ngọc thơ có chử đề: “Thuỷ tinh chi tử; kế suy Châu vị
tố vương” (Con của Thuỷ Tinh nối nhà Châu đã suy, mà làm vua không ngôi).

Nguyên là một gò đất nổi, trên có huyền vũ gồm một rừng cổ thọ, mà ngọn cây hợp lại thành
chòm như hai cái vung úp, cái lớn cao, cái nhỏ thấp, gần nhau, ở xa trông rõ là hình con linh qui khổng lồ, có đủ
mai và đầu quây về hướng Tây Bắc, nằm trên sông Phước Long. Hiện giờ, hai chòm cây hình rùa không còn,
vì đã bị đốn mất vào khoảng năm 1948 (Mậu Tý), khi quân đội Pháp đến đóng đồn. Phía mũi Bắc đảo Qui Dự
(đối diện ấp Tân Lương, xã Phước Thành) là gò Thạch Hoả, có loại đá đen, khi nắng chiếu, bắn ra tia hoả quang,
lấp lánh như sao bay. Thêm nữa dưới gò đất là bụng rùa, đồng bào xã Thạnh Hội đào tìm được rất nhiều đá bén,
hình lưởi tầm sét, mà huyền thoại mê tín cho rằng Thần Qui giữ kho vũ khí của Lôi Thần.

sử
gia đặt “Khổng Tước Quan” là “Cửa Ải Điểu Công” (cùng loài với Phụng). Người Biên Hoà gọi nôm na:
“Khổng Tước Nguyên” là Gò Công:

Kìa như Khổng Tước văn nghi ai bằng (Hoa điểu tranh nắng)
Quanh vùng Gò Công còn có một con rạch mang tên Trau Trảu (cũng là loại điểu thú). Vào năm 1790
Canh Tuất, Nguyễn Vương cho đấp một vòng luỹ đất dài 3 dặm, để dự phòng chận đường tiến binh Tây Sơn.
2/- Trên Quốc Lộ 15, dẫn đi Vũng Tàu (tên xưa Thuyền Úc), nơi Trụ Số 46, ranh giới hai xã Tam Phước
và Phước Tân có một chiếc cầu, sử ghi là “Phụng Kiều”.